LX. 

1379. 
I. Lajos királynak a drági vámszabályzat megtartása iránt kiadott kedvezmény- s illetőleg 

parancslevele. 

Nos Lodouicus dei grácia Rex Hungarie polonie Dalmacie etc. Memorie 
commendamus tenoré presencium signiíicantes quibus expedit vniuersis, 
quod Mcolaus filius Jobaiinis Ciues nostri de Koloswar suis, Item vniuer-
sorum Ciuium et Hospitum nostrorum ac mercatorum de eadem inpersonis 
in nostre celsitudinis conspectum venientes nobis declarare curarunt queru-
lose, quod magister Jacobus filius Nieolai de dragb et fratres ac cognati 

mánylevéllel birt, azok eddigi határai közt minden hasznaikkal és tartozmányaikkal 
együtt új adomány czímén ajándékul adta. Az ezen birtokokba beigtatási levél 
költ Visegrádon ugyanazon évben a szentgyőrgynapi 15-öd napos törvényszék húsza
dik napján. 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely kisded hártyára volt irva s a 
király legnagyobb pecsétével kívülről szokott módon megpecsételve, mi ma egészen 
le van töredezve. [Fasc. DDD. Nro 1.] 

eiusdem, de rebus ipsorum Judicis Juratorum et Craium ac Hospitum 
nostrorum et mercatorum mercimonialibus contra antiquam et privi-
legiatam ipsorum libertatém tributum in possessionibus eorundem in Trans-
siluanis partibus babitis exigi consuetum reciperet et misericordia absque 
omni reeipi facérét ineessanter, In preiudicium libertatis ipsorum prenota-
te, in quorum verborum eorundem corroboracionem qaasdam literas priui-
legiales Serenissimi Principis Domini Karoli olym regis Hungarie patris 
nosti'i karissimi felicis memorie nostro exliibuerunt in conspectu, decla-
rantes inter alia, quod ydem Judex Ciues Jurati et vniuersi Hospites nostri 
ac mercatores a solucione cuiuslibet tributi partibus Transsiluanis inpredi-
ctis exigi consueti liberi főre perhibeutur et absolnti, et quanquam idem 
magister Jacobus sua et prefatorum proximorum ac cognatorum suorum 
inpersonís, similiter in nostrae maiestatis ueuientes presenciam, quasdam 
alias Literas priuilegiales ipsius olym Karuli regis Hungarie, factum ut puta 
possessionum ipsorum Inquibus videlicet tributa eorundem főre dignosce-
rentur tangentes et eciam alias Literas similiter priuilegiales quondam Dyonisy 
Woyuode in facto recepcionis huiusmodi tributi sentencialiter emanatas in 
contrarium premissorum nobis exhibuerit, tamen nos unacum prelatis et 
regni nostri Baronibus mature deliberando deereuimus sanecientes, ut a 
modo et deinceps inter prefatos Judices Juratos et Ciues ac Hospites nostros, 
ab vna, parte verő ex altéra dictos magistrum Jacobum et fratres ac proxi-
mos ipsius nec non Heredes et posteritates eorundem vniuersos, pro comodo 
et quiete eorundem in omnibus presertim in facto dictorum tributorum 
perpetue pacis tranquillitas in eum valeat gloriari, huiusmodi moderationum 
ordinacionem perpetue duraturam duximus faciendam, vt ydem Judex Jurati 
et viuersi Hospites ac mercatores in dicta solummodo Ciuitate nostra de 
Kolosivar existentes, Sed non aliqui extranei eorundem videlicet Socy et 
forenses homines in alys Ciuitatibus districtibus et regni nostri partibus 
constituti et eysdem aliquo quesito colore associati médium tributum et 
non plus de dictis rebus ipsorum mercimonialibus signanter rebus eorum 
venalibus limpidius infra declarandis, A modo in Antea, temporibus vt puta 
perpetuis prefatis nobüibus et eorum Heredibus videlicet de una Tunella 
vini deeera denarios sarachenicales, Item de vno curru antiquo Vsones defe-
rente nouem grossos, per ipsos sarachenicales denarios computandos, Item 
de alys generibus piscium, qui eciam in vno Curru portantur sex grossos 
predictos denarios computatos, Item de vno curru Caseis onerato quatuor 
grossos, predictos denarios numerando, Item de vno equo venali duos dena
rios prenotatos, Ttem de vno boue venali vnum denarium prenotatum, Item 
de sex porcis duos denarios, Item de sex Lardis similiter duos denarios, 
Item de vna pecia panni boni videlicet et subtiliori duos grossos, Item de 
alys singulis pecys panni minorem videlicet subtilitatem et precium baben-
tibus singulum unum grossum, Item de singulis pecys panni grisei v/lgari-
ter Zefer dicti singulum vnum denarium, Item de uno magnó Curru Ligato 
cuiusuis rerum generibus onerato wlgatiter Mása dicto, sedecim grossos 
per ipsos denarios sarachenicales computandos, Item de vno pelicio vnum 

denarium dare et in locis t r ibutorum eorundem nobilium soluere debeant 
et teneantur, I t a videlicet ut ydem magister Jacobus et prefati fratres ao 
cognati eiusdem, nec non Heredes et posteritates eorundem vniuerse [így] 
aliquam superfluam t r ibutorum exaccionem, preterquam premissam de rebus 
ipsorum Ciuium et Hospitum ac mercatorum de ipsa Kolosivar mercimonia-
libus, eontra nostre Indignacionis peuam; que contra hec presumentibus 
non inmerito érit infligencla recipére et habere nullatenus valeant neque 
possint modo aliquali, In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam 
presentes duximus concedendas que si nobis fuerint reportate in nostr i 
priuilegy formám redigi faciemus, Dátum in Dyosgewr die dominico proxi-
mo ante festum nativitatis virginis gloriose, [sept. 4.] Anno domini Mm° 
CCCmo Septuagesimo n o n o J ) . 

LXI. 

1380. 

I. Lajosnak a szilágysági vámot szabályozó királyi paraneslevele. 

Lodovicus dei grácia Rex Hungarie Polonie Dalmacie etc. fidelibus 
suis vniuersis cuiusuis dignitatis et status Hominibus specialiter autem 
Comitibus Castellanis nobüibus et Officialibus Tr ibuta in provincia Zilagh 2) 
et alias extra terminos t e r r a r u m Transi luanarum vbilibet habentibns et 
tenentibus, eorumque tr ibutarys quibus presentes ostenduntur, Salutem et 
gráciám, Gonqueruntur nobis fideles nostr i Ciues et Hospites de Ciuitate 
Coloswariensi, quod uos in locys vestris Tributalibus ab ipsis preter consue-
t u m Tr ibutum panes et Vinum reciperetis et recipi faceretis incessanter, 
et per hoc ipsos quadani abusione et novitate adinuenta nimium agrauaretis, 
vnde cum nos exaccionem huiusmodi panum et Yini indebitam penitus 
aboliri et annichilari velimus nec smamus eosdem Giues, et Hospites, eadem 
de cetero agravari, fidelitati Vestre firmissimo regio sub edicto mandamus, 
quatenus deínceps ab eisdem Ciuíbus et Hospitibus nostr ís Oiuitatis nostre 
Cóloswariensis, uel aliquo ipsorum, ac de Curribus et rebus suis quandocun-
que et quotienscimque per dicta lóca Vestra Tributaria t rans i tum fecerint, 
panes et vinum recipére aut recipi facere non presumpmatis, nec ad dona-

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva s kívülről a 
király legnagyobb rányomott pecsétével megerősítve, minek csak nyoma s hártya 
kötője látszik. [Fasc. T. Nro 12.] 

Meg van ez a kolozsmonostori konvent nyilt levél-alakban költ — [in lianc for
mám nostrarum Ktterarum patencium redigi fecimus] — átiratában is, kérték László 
Drághi Péter fia, és László, Sombori Mihály mester fia; költ szent Sylvester pápa 
napján [decz. 31.] 1402. hártyára irva s kivül megpecsételve, minek csak nyoma 
látszik. A konventi átiratban a ,Zefer' szó inkább Zofer-nék látszik, a ,Masa' és 
,denar Sarachenicalis' tisztán kiirva fordulnak elé. 

2) Kivül a hátán ugyanazon kéz így írta le e szót : Zilagij. 

cionem ipsorum aliqualiter compellatis ymo a recepcione eorundem panum 
et vini omnino desistere debeatis Exactis auteni ab eisdem, iustis et consue-
tis Tributis cum denarys ipsos et quemlibet eorum in eundo et redeundo 
per iam dicta Vestra Tributaria Lóca transire semper admittatis paciíice et 
quiete, Aliud facere sicut nostram indignacioiiem grauem incurrere formi-
datis, in premissis facere non ausuri, Dátum Bude septimo die festi nativi-
tatis beaté virginis [sept. 14.] Anno Domini Mmo CCCmo Octuagesímo. x) 

Lxn. 
1385. 

Mária királyné Kolozsvár város kiváltságait és szabadalmait megerősíti. 

Nos Maria dei grácia Regina hungar. dalmacie Croacie etc. Notum faci-
mus vniuersis quibus incumbit per presentes, Quod fideles nri Nicolaus Judex 
etHench dictus Nemes, Ciues Cíuitatis nre de Kóloswar. suisetalior. vniuer-
sor. ciuium et hospitum nror. de eadem in personis in nre celsitudinis 
venientes conspectum. nre humiliter supplicarunt maiestati. vt sicut nos alios 
regni nri Hungar. regnicolas sic non minus ipsos in illis libertatibus et 
prerogatiuis quibus ydem et eor. predecessores a temporibus sanctor. et 
alior Hungar. regum nostror. scilicet dominor. predecessor. vsi fuissent et 
gauisi. indempniter tenere et absque nouitate conseruare dignaremur. Nos 
igitur considerata illa inuiolabili fidelitatis constancia. qua ydem fideles, 
Ciues nri et eor. predecessores dictis sanctis et alys Hungar. Regibus preser-
tim olym excelso principi, dominó Lodouico regi Hungar. beaté memorie 
genitori nostro, tandemque nobis et regno nro cura preuigili et omni fideli
tatis studio prefuisse, et rmnc constanter existere perhibentur, ipsis et 
cuilibet eor. posteritatum spondemus et pollicemur Harum litterarum nrar. 
testimonio vt ipsos et quemlibet in omnibus liys libertatibus communitati-
bus et libertatum prerogatiuis quibus ydem et eorum predecessores a tempo
ribus dictor. sanctor. et alior. Hungar. regum, signanter tempore ipsius 
olym patris nri perstitissent et perseuerassent sine nouitate aliqua indem-
pnes et illesos conseruabimus. ac tenebimus. quiete et paciíice perpetuo et 
irreuocabiliter gauisuros et functuros, presencium testimonio mediante, 
Dátum Bude, feria sexta proxima post festum beati Briccy cfessoris [nov. 
18.] anno domini Millesimo trecentesimo octoagesimo quinto 2). 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva s kivül a 
király legnagyobb pecsétével megerősítve. A pecsétnek csak helye látszik. [Fasc. T. 
Nro 13.] 

2) A kolozsvár-városí levéltárban levő eredetiből, mely hártyára van irva s 
hátára szalaggal ráerősített nagy pecséttel hitelesítve, a miből ma csak a fűző sza
lag látszik. [Fasc. L. Nro 18.] 

LXIII. 

' 1387. 

Zsigmond király az erdó'n-túli fejérvári püspöknek a kolozsváriak irányában való törvény
hatósági körét meghatározza. 

Sigismundus Dei grácia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Marchio-
que Brandenburgié etc. fideli suo uenerabili in Xsto patre Dominó Emerico 
Episcopo Ecclesie Albensis partis transsiluane, Salutem et gráciám, Dicitur 
nobis prouidorum Judicis Juratorum Cinium et Vniuersorum Hospitum 
nostrorum de Kolosivar in personis quomodo vos adJudicaciones [így] Ipso-
rum Consuetas et T) et ab antiquo aprobatas retraheretis et re Judicaretis [így] 
uice eiusdem asserentes quod ipse Judicaciones factum Ecclesiasticum seu 
testamentarium tangentes dignoscerentur, Et quia nos ipsos Ciues nostros, 
in Ipsorum libertatibus et consuetudinibus bonis in quibus Ipsos Illustris 
princeps Dominus Lodouicus indelende memorie páter noster Karissimus 
Rex Hungarie predicti Conseruauit, volumus uti et gaudere Ideo uestram 
paternitatem presentibus requirimus eidemque damus in mandatis, quatenus 
Tpsos Ciues nostros in nullis causis exceptis Causis Ecclesiasticis seu testa-
mentariis Judicare uel verő Judicatui Compellere quoquomodo presumpma-
tis, Sed Ipsos magis in Ipsorum Immunitatibus Conseruare debeatis et Hoc 
idem iniungimus firmiter Episcopo dicte Ecclesie Albensis partis Transsil
uane firmis Similibus sub preceptis Presentes autem post Lecturam semper 
reddi Jubemus presentanti Dátum Bude Secundo die festi Beaté Katharine 
virginis et martiris, [novemb. 26.[ Anno domini Millesimo Trecentesimo 
Octuagesimo Septimo 2). 

LXIV. 

1388. 

Zsigmond király a kolozsváriaknak Magyarország területen vásárra ós kereskedésre sza
badságot enged. 

Nos Sigismundus, dei grácia. Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. 
Marchioque Brandenburgensis etc. Vos Vniuersos et Singulos Mercatores 
Institores et alios quoslibet forenses Homines parcium Transsiluanarum, 
et signanter Ciues Ciuitatis nostre, de Kolosivar, assecuramus et affidamusi 
quatenus, ad Congregaciones seu Nundinas ubique intra ambitum Kegni 
nostri Hungarie celebrare consuetas, cum vniuersis vestris rebus mercimoma-
libus, et specialiter Equis uenire debeatis, sub nostra proteccione et tutela 

') Az eredetiben is kétszer irva. 
2) A kolozsvár-városi levéltárban levő eredetiből, mely hártyára van írva s 

hátára fejér viaszba nyomott királyi nagy pecséttel megerősítve. [Fasc. C. C. Nro 1.] 
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speciali, Peractisque vestris negociacionibus, in uendicionibus empcioni-

bus seu commutacionibus, omnium rerum uestrarum eongregacionibus seu 

Nundinis in eisdem, ad propria et ad alia Lóca quecunque tenditis secure 

transeatis Et hoc volumus palám ubique in dictis part ibus Transsiluanis 

facere proclamari, Dátum Strigony secundo die festi beati Barnabe apostolii 

[jun. 12.] Anno, Domini, M™ 0C€ni° LXXX™ octauo l). 

LXV. 

1395. 

Zsigmond király Kolozsvár polgárait a királyi hadseregbe való menéstől fölmenti. 

Sigismundus Dei Grácia Rex Hungarie Dalmacie Oroacie etc. Marchyo-
que Brandenburgensis etc. fideli suo magniíico viro Dominó F r a n k woywo-
de nostro Transyluano, Salutem et Gráciám. Noneritis,quod quia nos reuisis 
et diligenter examinatis literalibus instrumentis, prouidorum virorum Judi-
cis J u r a t o r u m et Uniuersorum Ciuium nost rorum de Kohstvar, super varys 
ipsorum libertatibus confectis et emanatis, inter cetera comperimus, ut ipsi, 
ad nos t rum exercitum, Hic in partibus pro tempore instaurandum accedere 
et proficissci minimé tenerentur , Quare fidelitati vestre firmiter precipien-
do mandamus, quatenus, vobis presentibus, ipsos Oiues et Hospites nostros 
de Kolostvar, deinceps ad dictum nostrum exercitum proficissci compellere 
et astr ingere nullo modo presumpmatis, nec sitis ausi modo aliquali, Dátum 
in Villa Kereszthwr tercio Die festi Circumcisionis [jan. 3.] Domini, Anno 
eiusdem M™ CCCmo LXXXX m o quinto 2 ) . 

LXVI. 

1397. 

A kolozsvári sz. Mihály-egyház építése és feldíszítése érdekében Nunne Péter városi polgár 
kérésére kiadott érseki és püspöki bűnbocsátási levél. 

Uniuersis Sancte Matris Ecclesie Filys ad quos presentes l itere perue-
ner int . ISTos miseracione diuina. Gregorius Veriensis archi Episcopus. Guilliel-

') A kolozsvár-városi levéltárban levő eredetiből, mely nyitott alakban hár
tyára van irva, s kívülről a király legnagyobb pecsétével megerősítve; a mi ma 
nincs meg. [Fasc. M. Nro 1.] 

2) író papiros, kívül a király fejér viaszba nyomott nagy pecsétével megpe
csételve, a mi azonban nagyobb részben le van töredezve. A város levéltárában levő 
eredetiből. [Fasc. B. Nro 1.] 

mus Venciensis. Petrus Callic . . . *) . . lardus 2) Termopolensis. Anancius 
Xanchiensis. Franciscus Vrelensis, Thomas Tiniensis. Johannes Termopo
lensis. Franciscus Acciensis. Gregorius Opidensis. Gregorius Salunensis. 
Augustus Destillariensis. Jacobus Henrenensis. Johannes Terbuniensis. 
Johannes Diacouarianus. et Adam — 3) penensis. Episcopi Salutem in domi
nó sempiternam, Splendor paterni luminis qui sua mundum ineffabili illu-
minat claritate. pia uota fidelium de sua clementissima maiestate sperancium 
tunc precipue benigno fauore prosequitur. cum deuota ipsorum humilitas 
sanctorum meritis et precibus adiuuetur. Cupientes igitur ut ecclesia paro-
chialis Sancti Miehaelis Archangeli in Clusenburg ac capella Sancti Jacobi 
eius filia Transsiluan. diocesis congruis honoribus frequententur et a X-sti 
fidelibus iugiter uenerentur. Omnibusue penitenciarys confessis qui ad dictas 
ecelesiam et capellam in singulis suorum patronorum festiuitatibus et in 
omnibus alys infrascriptis videlicet Natalis domini, Circumcisionis, epipha-
nie, parasceues, pasche, Ascensionis, pentecostes, trinitatis, Corporis X-sti 
Inuencionis et exaltationis sancte crucis. In singulis festis beaté virginis, 
Natiuitatis et decollacionis Sancti Johannis Baptiste. Beatorum petri ac 
pauli apostolorum. et in festis omnium aliorum apostolorum et euangelista-
rum ac quatuor ecclesie doctorum. in festő omnium sanctorum in memora-
cione animarum et in dedicacione dictarum ecclesie et capelle sanctorumque 
Steph. Laur. Georgy, Martini Blasy Nicolai. Sanctorumque Marié Magdale-
ne. Katherine Margarete Lucie et per octauas omnium sanctorum predicto-
rum octauas habencium singulisque diebus dominicis ac sabbathis tocius 
anni, causa deuocionis aut peregrinacionis accesserint. seu qui missis predi-
cacionibus matutinis, uesperis aut alys quibuscunque diuinis officys ibidem 
interfuerint. aut earum cimiteria pie deum exorantes circumiuerint Aut 
qui corpus Christi uel oleum sacrum cum infernis portentis secuti fuerint-
Aut qui in serotina pulsacione secundum consuetudinem Romane ecclesie 
flexis genibus ter aue Maria dixerint. Nec non qui ad fabricam, luminaria 
et ornamenta dictarum ecclesie et capelle manus porrexerint adiutrices. Aut 
qui dictis ecclesie et Capelle in eorum testamentis uel exequys aurum, 
argentum uestimenta, libros, calices aut queuis alia sibi necessaria donaue-
rint, legauerint, seu procurauerint, Aut qui pro salubri statu corporis et 
anime Impetratorum presencium ui[deli]zet Petri Nunne, et eius uxoris et 
Hennini de dicto Opido Opidani, patrum, matrum. fratrum et sororum 
eorundem oracionem dominicam ac Salutacionem angelicam uel alias deuotas